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Försvagningen för den svenska industrin blir allt tydligare.
De senaste månaderna har industriproduktionen varit på en
knappt oförändrad nivå enligt industriproduktionsindex och

utjämnat med trendcykel.
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Konjunkturläget
Negativt nyhetsflöde‘runt den
globala ekonomin
Det ekonomiska nyhetsflödet runt den glo-
bala ekonomin har under juni till övervä-
gande del varit negativt. Till det negativa
hör informationen som kommit från den
andra sidan av Atlanten om den amerikan-
ska ekonomin samt nya rekordnoteringar
på råoljemarknaden. Råoljepriset på spot-
marknaden har sedan i början på juni legat
stadigt på runt 135 dollar per fat. Det
innebär en prisökning på ca 35 % bara
sedan i mars i år. Detta, tillsammans med
kraftigt höjda internationella livsmedels-
priser, återspeglas i en fortsatt stigande in-
flation i den globala ekonomin. I maj steg
inflationstakten ytterligare inom såväl EU
som USA, till 3,9 respektive 4,2 %. För EU
är detta den högsta inflationstakten under
den nuvarande uppgångsfasen.

En av ljuspunkterna under månaden var
tillväxtsiffran för första kvartalet för Tysk-
land, som visade att den tyska ekonomin då
växte oväntat kraftigt, med 1,5 % jämfört
med kvartalet innan. Den kraftiga upp-
gången ser dock ut vara av tillfällig art. En
lageruppbyggnad inom näringslivet förkla-
rade då i princip halva BNP-tillväxten.
Dessutom försämrades affärsklimatet kraf-
tigt i Tyskland i juni enligt IFO:s index, och
det är delindexet för utsikterna inför de
närmaste sex månaderna som fallit brantast

de senaste månaderna. I flertalet av EU:s
övriga medlemsländer bromsades i stället
den ekonomiska aktiviteten upp under för-
sta kvartalet, och i många länder – däri-
bland Spanien, Holland, Portugal och
Tjeckien – var uppbromsningen dessutom
kraftig.

Den internationella finansiella oron
består, vilket tillsammans med dämpade
konjunktursignaler sänker aktiebörserna. I
USA där börserna länge varit relativt mot-
ståndskraftiga för negativa nyheter om eko-
nomin har aktiekurserna sjunkit kraftigt de
senaste veckorna.

Kraftig uppgång i den internationel-
la långa räntan
Under de senaste månaderna – då utveck-
lingen i den globala ekonomin präglats av
allt tydligare tecken på en dämpning i
konjunkturen och ökande inflationstakt –
har den internationella räntemarknaden
reagerat med kraftigt stigande obligations-
räntor. Den tidigare långa nedgångsfasen
för den långa räntan i världen bröts i mitten
på mars i år. Därefter har de internationella
obligationsräntorna, som mycket styrs av
marknadens inflationsförväntningar, stigit
snabbt och kraftigt. Vid midsommar hade
sålunda räntan på tioåriga statsobligatio-
ner, under loppet av tre månader, stigit med
ca en procentenhet i både USA och Tysk-
land till 4,3 respektive 4,7 %. I Sverige där
svängningarna varit mindre markerade har
motsvarande ränta under denna period
stigit med 0,7 procentenheter till nu 4,5 %.

Indikatorerna fortsatt negativa för
USA-ekonomin
Efter den låga tillväxten i USA under första
kvartalet i år har de ekonomiska indika-
torerna för april och maj inte givet något
större hopp om en mer påtaglig återhämt-
ning i ekonomin under andra kvartalet.
Inom bostadssektorn där avmattningen i
ekonomin först visade sig går det ännu inte
att spåra några tecken på vändning. Mot-
svarande gäller för den privata konsumtio-
nen, den sektor i ekonomin som kylts av
senast, under första kvartalet i år.

Juni månad inleddes annars med nega-
tiva uppgifter för arbetsmarknaden. I maj
fortsatte sysselsättningen, utanför jord-
brukssektorn, att minska med 49 000 per-
soner från månaden innan samtidigt som
arbetslösheten visade den kraftigaste ök-
ningen på många år genom att stiga med
0,5 procentenheter till 5,5 %. Därmed har
sysselsättningen minskat med sammanlagt
324 000 personer hittills i år. I maj fortsatte
nedgången, med kraftiga minskningar,
inom bl.a. byggsektorn, tillverkningsindu-
strin, detaljhandeln och branschen admi-

nistrativa tjänster.
Efter den markanta försvagningen av

den amerikanska bostadsmarknaden under
första kvartalet i år fortsatte nedgången i maj
då igångsättningen av nya bostäder minska-
de med 3,3 % och byggloven med 1,3 %
från månaden innan. Samtidigt minskade
försäljningen av nya enfamiljshus under
perioden, med 2,5 %. Parallellt med den
sjunkande efterfrågan på bostäder fortsäter
priserna på bostadsmarknaden att falla kraf-
tigt. I april sjönk huspriserna i 20 storstad-
sområden runt om i USA, enligt S&P/Case
Schillers index, med 15,3 % jämfört med
motsvarande månad 2007. Inom den andra
stora varuproducerande sektorn, tillverk-
ningsindustrin, var produktionen i maj
1,3 % lägre än vid årsskiftet.

Tilltagande pessimism hos USA-
hushåll
Det ser heller inte ut som en återvändande
köplust hos amerikanen skulle bli det som
den närmaste tiden kommer att dra upp den
amerikanska ekonomin ur svackan. I maj
ökade detaljhandeln sin försäljning i löpan-
de priser med 2,2 % jämfört med motsva-
rande månad 2007. Med hänsyn till att
konsumentpriserna samtidigt steg med
4,2 % under perioden pekar detta på en
klart negativ volymutveckling för handeln i
maj.

Dessutom blir de amerikanska konsu-
menterna alltmer pessimistiska inför fram-
tiden. Enligt Conference Boards junimät-
ning föll Konfidensindikatorn för hushållen
på nytt och oväntat kraftigt denna månad
till index 50,4 från 58,1 månaden innan.
Delindexet för hushållens förväntningar på
sex månaders sikt sjönk till index 41,0,
vilket är den lägsta noteringen sedan dessa
mätningar startade 1967. Bl.a. var hushåll-
ens bedömningar om utsikterna på arbets-
markanden klart mer pessimistisk än tidiga-
re.

Ljuspunkterna för svensk ekonomi
allt svagare
I Sverige har det ekonomiska nyhetsflödet
under den senaste månaden också haft en
tonvikt på det negativa. Ljuspunkterna i
den ekonomiska bilden har successivt blivit
allt svagare. Det positiva är fortfarande lät-
tast att finna på arbetsmarknadsområdet,
men även här håller en dämpning tydligen
på att ske med en avtagande efterfrågan på
arbetskraft och tydlig ökning av antalet
varsel. De inslag i den ekonomiska bilden,
som vid en första anblick utkristalliserar sig
är en ökande prisstegringstakt och en av-
mattning i konjunkturen.

Prisområdet är ett av de områden i eko-
nomin där utvecklingen varit entydigt nega-
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ningsläget runt den svenska ekonomin däm-
pats ytterligare den senaste månaden. Stock-
holmsbörsen har reagerat med en kraftig
nedgång under veckan. Den återhämtning
som skedde under våren visade sig alltså
vara tillfällig. Bara i juni har börsen, enligt
Affärsvärldens Generalindex, sjunkit med
ca 12 % och sedan årsskiftet med 19 %.

Svagare ökning av den ekonomiska
aktiviteten i april
Vid sidan av den i dagsläget dystra ekono-
miska bilden för Sverige fortsatte den eko-
nomiska aktiviteten att öka i april, om än i
avtagande takt. Enligt Aktivitetsindex –
som har till uppgift att spegla den månads-
visa förändringen av BNP – ökade aktivite-
ten i ekonomin i april med 2,4 %, omräk-
nat till årstakt, jämfört med mars och ut-
jämnat med trendcykeln. Bidraget till upp-
gången kom främst från exportnettot och
från den offentliga sektorn. Tillverknings-
industrin och detaljhandeln bidrog tillsam-
mans endast marginellt till uppgången un-
der denna månad.

Enligt SCB:s kvantitativa korttidsstatis-
tik har avmattningen inom tillverkningsin-
dustrin blivit allt mer påtaglig i år. Efter en
inte oväsentlig nedrevidering av produktio-
nen i mars och en neddragning av produk-
tionen i april är bilden av tillverkningsindu-
strin svagare än vad som tidigare framgått.
I april minskade industriproduktionen med
0,3 % för andra månaden i följd, säsong-
rensat och jämfört med månaden innan.
Från toppen i november i fjol har produk-
tionen inom industrin sänkts månad för
månad. Under den senaste tremånadsperi-
oden februari–april visade industriproduk-
tionen en betydande nedgång, med 3,6 %,
säsongrensat, jämfört med tremånaderspe-
rioden innan och omräknat till årstakt.

Utvecklingen återspeglar den försvag-
ning som tidigare skett i industrins efterfrå-
gan, en försvagning som fortsatte även i
april. Efter detta har den samlade orderin-
gången för industrin under den senaste
tremånadersperioden t.o.m. april minskat

tiv det senaste året. Sedan inflationen bröt
igenom tvåprocentsnivån – Riksbankens
mål för penningpolitiken – i september i
fjol har inflationstakten stigit stadigt och
snabbt. I maj steg konsumentpriserna med
0,4 %, vilket är ovanligt mycket för maj
månad, och inflationstakten uppmättes då
till 4 %. Det är den högsta inflationstakten
sedan slutet av 1993.

Den främsta förklaringen till den krafti-
ga uppgången är att de, i huvudsak, interna-
tionellt bestämda priserna på livsmedel och
energi stigit kraftigt samt att Riksbankens
höjningar av reporäntan pressat upp hus-
hållens räntekostnader för boendet. Det är
sålunda möjligt att räkna fram en underlig-
gande inflation som är betydligt lägre än
den officiella. Enligt Konjunkturinstitu-
tets, (KI:s), beräkningar var den underlig-
gande inflationen – exklusive energi och
livsmedel samt räntekostnader för boende –
i maj 2008 1,3 %.

SCB:s korttidsindikatorer för handeln
och industrin samt den senaste Konjunk-
turbarometern har visat på en fortsatt kon-
junkturavmattning och bidragit till att stäm-

kraftigt, med 5,4 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Nedgången kommer helt från ex-
portmarkanden och har där skett på bred
front inom industrin.

Uppbromsning inom tjänstesektorn
Även inom den privata tjänstesektorn märks
nu en tydlig avmattning med en påtaglig
uppbromsning av aktiviteten. Det framgår
av SCB:s nya månatliga tjänsteproduk-
tionsindex. Aktiviteten inom denna sektor
bromsades upp kraftigt redan i mars efter
tidigare stora ökningar. I april följde så en
ny svag ökning av tjänsteproduktionen,
med 1,1 % kalenderkorrigerat och jämfört
med motsvarande månad 2007. Den svaga
utvecklingen i april förklaras främst av en
minskad produktion inom den tungt vä-
gande branschen fastighetsförvaltning och
företagstjänster med 0,9 %, samt förhål-
landevis svaga ökningar för detaljhandel/
partihandel samt branschen transport och
kommunikation, med 1 respektive 2,1 %.

Stämningsläget runt den svenska eko-
nomin har sedan försämrats påtagligt i juni,
vilket framgår av KI:s senaste konjunktur-
barometer. Barometerindikatorn som sam-
manfattar hushållens och näringslivets syn
på ekonomin visade en stor nedgång i juni
till‘värdet 93,8 från 97,9 i maj, vilket indi-
kerar att läget i svensk ekonomi fortfarande
är svagare än normalt. Barometerindika-
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Index Förändr i %
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Aktivitetsindex 2003–2008
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

apr 08/  feb–apr 08/  apr 08/ jan–apr 08/
mar 08 nov 07–jan 08 apr 07 jan–apr 07

Hela industrin 0 –1 0 1
Livsmedel m.m. –1 1 –4 2
Trävaruindustri, ej möbler 1 0 0 1
Massa och papper 1 0 0 1
Förlag och grafisk industri 1 –2 –4 –4
Kemisk industri –2 –2 –12 –9
Stål- och metallverk 0 0 –2 0
Metallvaruindustri 2 1 7 6
Maskinindustri 3 1 11 7
Teleproduktindustri –8 –4 –4 0
Industri för motorfordon 2 1 6 7
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marknadslev.

Totala
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torn har nu fallit mer eller mindre oavbrutet
sedan juni 2007 och stämningsläget bland
de ekonomiska aktörerna är nu, mätt på
detta sätt, det svagaste sedan december 2003.
Nedgången den senaste månaden kom från
en ökad pessimism hos hushållen och före-
tagsledarna inom tillverkningsindustrin.

Industri
Efter att bilden av industrikonjunkturen
har varit något splittrad de senaste måna-
derna visar nu allt fler indikatorer tydliga
tecken på att aktiviteten inom industrin
avtar. Nationalräkenskaperna för första kvar-
talet visade att den måttliga tillväxten för
industriproduktionen höll i sig. Under april,
mätt i säsongrensade termer, visar dessutom
Industriproduktionsindex på en viss minsk-
ning av produktionen jämfört med mars.
Även sett till de tre senaste månaderna,
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod, visar indexet på en minskning.
I båda fallen ligger teleproduktindustrin
samt den kemiska industrin bakom större
delen av nedgången. Medan den kemiska
industrin har gått kräftgång under en längre
tid har teleproduktindustrin utvecklats ryck-
igt under en tid och varvat kraftiga ökningar
med kraftiga minskningar. Nedgången har
dämpats av en positiv utveckling för ma-
skin- och metallvaruindustrin.

För efterfrågan ser det ännu något mör-
kare ut och industrins orderingång visar på
tydliga minus såväl mellan mars och april
som mellan perioden februari till april jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. I ett tremånadersperspektiv är det
tydligt att det är exportefterfrågan som drar
ner medan hemmamarknaden är i stort sett
oförändrad. För industrins orderingång –
till skillnad från industriproduktionen – är
nergången dessutom generell. Med bara
några enstaka undantag visar alla branscher
på minus. För månadsförändringen visar
många branscher på kraftiga minus, men
för den senaste tremånadersperioden ut-
märker sig framförallt motorfordonsindu-
strin genom ett kraftigt fall på exportmark-
naden. Däremot har hemmamarknaden
klarat sig bättre och ökade svagt. Även
teleproduktindustrin och massa- och pap-
persindustrin bidrog klart till nedgången.

Konjunkturbarometern för juni visar sig
stämma väl med den kvantitativa statistiken
och konfidensindikatorn för industrin föll
kraftigt. Orsaken till den sjunkande konfi-
densindikatorn var en krympande order-
stock i kombination med ökande lager. Fal-
let kan till stor del spåras till en kraftig
nedgång inom den kemiska industrin som
de senaste åren har haft en mycket volatil
utveckling. Även motorfordonsindustrin

hade en stor del i nedgången då konfi-
densindikatorn fortsatte fallet från i maj.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: april 2008

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Produktionen minskade i april
Industriproduktionen minskade i april, med
0,3 %, säsongrensat och jämfört med mars.
Minskningen i mars följde på en lika stor
nedgång mellan februari och mars och inne-
bar en minskning i industriproduktionen
för femte månaden i följd. Sedan november
i fjol då produktionsnivån inom industrin
var som allra högst har produktionen mins-
kat med 1,2 %, vilket motsvarar en ned-
gång med nära 3 % omräknat till årstakt.
Den främsta orsaken till nedgången i april
var en kraftig minskning för teleproduktin-
dustrin, med hela 8 %. Denna nedgång
uppvägdes inte av de stora produktionsök-
ningarna under månaden för många andra

  Förändring i %
apr 08/ feb–apr 08/ apr 08/
 mar 08 nov 07–jan 08 apr 07

Orderingång
Hemma-
marknad –8 1 12
Export-
marknad –6 –9 9
Totalt –7 –5 10

Leveranser
Hemma-
marknad –10 –2 9
Export-
marknad –6 –2 15
Totalt –8 –2 12

branscher som maskin- och motorfordons-
industrin samt hela skogsindustrin.

Sett ur ett halvårsperspektiv ger utveck-
lingen av industriproduktionen ett allt sva-
gare intryck. Under den senaste tremåna-
dersperioden februari–april minskade pro-
duktionen inom industrin med 0,9 %, sä-
songrensat och jämfört med närmast föregå-
ende tremånadersperiod. Det motsvarar en
nedgång med 3,6 % omräknat till årstakt.

Splittrad branschbild
Liksom tidigare är bilden splittrad mellan
industrins olika branscher. Detta gäller även
för verkstadsindustrin där teleproduktin-
dustrin och industrin för instrument o d
står för stora nedgångar i produktionen
med 4,4 respektive 2,8 % samtidigt som
metallvaru- och maskinindustrin samt
motorfordonsindustrin redovisar ökningar
på vardera runt 1 % mellan de två senaste
tremånadersperioderna. Andra branscher
med produktionsminskningar är gruvin-
dustrin, förlag samt massa- och pappersin-
dustrin med nedgångar på 2,2, 1,6 respek-
tive 0,3 %. En stor minskning står, liksom
tidigare, den kemiska industrin för med en
nedgång på 2,1 %.

Produktionen upp 1,1 % hittills i år
Fr.o.m. januari t.o.m. april i år ökade indu-
striproduktionen med sammantaget 1,1 %,
kalenderkorrigerat och jämfört med mot-
svarande period 2007. Av de olika bran-
scherna har produktionen ökat klart snab-
bast för jord- och stenvaruindustrin, med
12,4 %. För de tre verkstadsbranscherna
metallvaru-, maskin- och motorfordonsin-
dustri har produktionen hittills i år stigit
med ca 6–7 %.  Även för livsmedels- och
dryckesvaruindustrin ökade produktionen,
med 2,3 under perioden.
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Det är kemisk industri som verkat mest
tillbakahållande på industriproduktionen i
år, liksom i fjol, med en nedgång med 8,5 %
under årets fyra första månader. Det är i sin
tur läkemedelsindustrin, med en produk-
tionsminskning på 13,5 %, som här står
bakom nedgången under perioden.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: april 2008

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i april
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 6,8 % från mars till april.
Nedgången i april följde på en ökning med
6,2 % från februari till mars. Under den
senaste tremånadersperioden, februari–
april, sjönk orderingången med 5,4 % jäm-
fört med perioden november–januari.

Uppgången med 6,2 % mellan februari
och mars innebär en nedrevidering med 0,7
procentenheter jämfört med förra publice-
ringen av marsuppgifterna.

Orderingången från hemmamarknaden
sjönk med 7,8 % från mars till april efter att
ha ökat med 6,7 % från februari till mars.
Under den senaste tremånadersperioden
ökade orderingången från hemmamarkna-
den med 0,5 % jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
minskade med 6,1 % från mars till april
efter att ha ökat med 5,9 % från februari till
mars. Under den senaste tremånadersperi-
oden sjönk orderingången från exportmark-
naden med 9,2 % jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Den totala orderingången steg med
10,1 % under april 2008 jämfört med april
2007. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 12,2 % och
för exportmarknaden en ökning med 8,7 %.
Antalet arbetsdagar var 22 under april 2008
jämfört med 19 under april 2007.

Orderingången under mars i år minska-
de med 9,4 % jämfört med mars 2007,
vilket innebär en upprevidering med 0,1
procentenheter jämfört med förra publice-
ringen av marsuppgifterna.

Hittills under 2008 (januari–april) har
orderingången till industrin totalt minskat
med 0,1 % jämfört med motsvarande peri-
od 2007. Orderingången från hemmamark-
naden har hittills i år ökat med 2,4 %
medan orderingången från exportmarkna-
den har minskat med 1,7 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin minskade med 3,2 % från mars till
april efter att ha ökat med 6,9 % från
februari till mars. Under den senaste tremå-
nadersperioden sjönk orderingången till

investeringsvaruindustrin med 7,7 % jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror minskade med
15,3 % från mars till april och med 6,2 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Orderingången till industri för varaktiga
konsumtionsvaror sjönk med 0,1 % från
mars till april och med 6,8 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Industrins leveranser minskade i
april
Industrins leveranser minskade med 7,9 %
från mars till april och med 2,1 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Leveranserna under mars i år ökade med
5,3 %, vilket innebär en nedrevidering med
0,1 procentenheter jämfört med förra pu-
bliceringen av marsuppgifterna.

Leveranserna till hemmamarknaden
sjönk med 10,2 % från mars till april och
med 1,6 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden mins-
kade med 6,3 % från mars till april och med
2,4 % under den senaste tremånadersperi-
oden jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod.

De totala leveranserna steg med 12,0 %
under april 2008 jämfört med april 2007.
Motsvarande jämförelse för hemmamark-
naden ger en ökning med 8,6 % och för
exportmarknaden en ökning med 14,5 %.
Leveranserna under mars i år minskade
med 6,4 % jämfört med mars 2007, vilket
innebär en nedrevidering med 0,3 procen-
tenheter jämfört med förra publiceringen

av marsuppgifterna.
Hittills under 2008 (januari–april) har in-
dustrins totala leveranser ökat med 3,6 %
jämfört med motsvarande period 2007. Le-
veranserna till hemmamarknaden har hit-
tills i år ökat med 3,1 % medan leveranserna
till exportmarknaden har ökat  med 3,9 %.

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senaste uppgift: första kvartalet 2008

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Lars Öhman)

Oförändrat kapacitetsutnyttjande
första kvartalet
Industrins kapacitetsutnyttjande var oför-
ändrat 91,4 % under det första kvartalet
2008 jämfört med fjärde kvartalet 2007.
Jämfört med första kvartalet 2007 har ka-
pacitetsutnyttjandet minskat med 0,2 pro-
centenheter.

Inom kemisk industri steg kapacitetsut-
nyttjandet med 1,6 procentenheter till
87,5 % under första kvartalet jämfört med
fjärde kvartalet. Kapacitetsutnyttjandet

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2008 2007 % 08/07

jan–apr jan–apr %

Skogsvaror 45 410 42 012 10,8 8
därav:
  Papper 26 733 23 939 6,4 12
Mineralvaror 48 741 45 596 11,6 7
därav:
  Järn och stål 29 424 26 992 7,0 9
Kemivaror 47 517 45 895 11,3 4
Energivaror 32 764 19 234 7,8 70
Verkst.varor 200 173 182 605 47,8 10
därav:
  Maskiner 68 046 60 441 16,2 13
  Elektrovaror 49 853 46 822 11,9 6
  Vägfordon 56 783 53 827 13,5 5
Övriga varor 44 492 38 610 10,6 15
  Livsmedel 15 160 12 476 3,6 22
Total 419 096 373 953 100,0 12
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Industrins kapacitetsutnyttjande
2003–2008
Säsongrensade värden

Industri
totalt

Stål- och
metallverk

Procent

Sveriges största exportmarknader

Värde mkr Andel Förändr
2008 2007 % 08/07

jan–apr jan–apr %

Tyskland 43 119 40 818 10,3 6
Norge 38 311 33 163 9,1 16
Storbritannien 32 464 26 819 7,7 21
Danmark 31 228 27 155 7,5 15
USA 29 506 30 996 7,0 –5
Finland 27 173 23 606 6,5 15
Frankrike 22 405 18 920 5,3 18
Nederländerna 21 862 19 526 5,2 12
Belgien 19 323 18 131 4,6 7
Italien 13 962 12 566 3,3 11
Polen 10 450 8 694 2,5 20
Spanien 10 422 11 468 2,5 –9
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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inom maskinindustrin minskade under för-
sta kvartalet med 0,2 procentenheter till
92,8 %. Minskningen kan huvudsakligen
förklaras av otillräcklig efterfrågan. Inom
teleproduktindustrin ökade kapacitetsut-
nyttjandet med 2,9 % till 88,5 % under
första kvartalet jämfört med fjärde kvarta-
let. Kapacitetsutnyttjandet inom motor-
fordonsindustrin minskade med 0,5 pro-
centenheter till 92,9 % under första kvarta-
let. Nedgången kan till stor del förklaras av
otillräcklig efterfrågan.

Utrikeshandel
Försämrat handelsnetto med utlandet
Handelsbalansen försämrades i maj och
handelsnettot gav det lägsta överskottet för
en enskild månad sedan april 1995 mätt
med den säsongsjusterade trendindikatorn.
Försämringen i handelsnettot har kommit
successivt under de senaste månaderna.
Orsaken till försvagningen av handelsnet-

tot är en stagnerande export samtidigt som
importvärdet fortsatt att öka. Ökningen av
importvärdet är delvis en följd av stigande
råvarupriser (särskilt på råolja). Prisökninga-
rna på importen höjer importvärdet utan
att för den skull påverka volymen av impor-
terade varor. Den senaste tolvmånaderspe-
rioden har varuimporten ökat med 6 % i
värde medan importpriserna ökat med när-
mare 7 %. Det innebär, om än något för-
enklat, en negativ volymtillväxt för varuim-
porten för maj jämfört med maj förra året.
Motsvarande siffror för varuexporten ger en
samlad värdeökning för exporten på 4 %
och enprocentig exportprisökning.

Under april, som är den senast publice-
rade månaden för utrikeshandeln med upp-
gifter om produktindelning och länderför-
delning, var utvecklingen fortsatt svag för
läkemedel som haft en trendmässig minsk-
ning av exportvärde sedan augusti 2006.
Exporten av metaller och maskiner är fort-
satt god även om ökningstakten i export-

värdet avtagit under inledningen av året.
Motorfordon har haft en svag utveckling
under en längre tid. Det är framförallt
exporten av personbilar som går dåligt med-
an lastbilarnas exportvärde ökat betydligt
mer. Exportvärdet för teleprodukter däre-
mot vände upp förra hösten och fortsätter
att öka förhållandevis mycket liksom det
har gjort för massa och papper, som vände
upp redan under förra våren.

Handelsnetto
Senaste uppgift: maj 2008

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Fortsatt ökad utrikeshandel i maj
Den svenska varuexporten uppgick under
maj till 102,4 miljarder kronor medan varu-
importen uppgick till 92,1 miljarder. Det ger
ett handelsnetto på 10,3 miljarder kronor.
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Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 10,3 miljarder kronor under maj
2008. För maj 2007 var överskottet 11,4
miljarder kronor.

Varuexportens värde under maj 2008
uppgick till 102,4 miljarder kronor och
varuimportens till 92,1 miljarder kronor.
Varuexportens värde ökade med 4 % och
varuimporten med 6 % jämfört med maj
2007. Antalet vardagar i maj 2008 var lika
många som i maj 2007.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 12,3 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 2,0 mil-
jarder kronor.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 9,1 miljarder
kronor för maj 2008 och 9,5 miljarder för
april 2008. För mars 2008 var motsvarande
värde 10,2 miljarder.

Hittills under året (januari–maj 2008)
har värdet av varuexporten ökat med 10 %
medan varuimporten har ökat med 12 % i
värde jämfört med motsvarande period ett
år tidigare. Varuexportvärdet under denna
period uppgick till 521,7 miljarder kronor
och varuimportvärdet till 463,6 miljarder
kronor. Handelsnettot för januari–maj 2008
gav därmed ett överskott på 58,1 miljarder
kronor. För motsvarande månader 2007
noterades ett överskott på 56,9 miljarder
kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: maj 2008

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Fortsatt dämpad detaljhandel
Den svenska detaljhandeln fortsätter att ge
ett svagt intryck även om en viss återhämt-
ning i försäljningen skedde i maj från den
låga försäljningsnivån i april. Återhämt-
ningen gäller för såväl dagligvaruhandeln
som sällanköpsvaruhandeln, som båda re-
dovisade ökad försäljningsvolym mellan
april och maj i år, med 0,8 respektive 1,2 %
säsongrensat. Det räcker dock inte till för att
väga upp de kraftiga nedgångarna som sked-
de under april månad. För den totala detalj-
handeln ökade försäljningsvolymen i maj
med 0,9 % efter den nedgång som skedde i
april på 1,5 %, säsongrensat och jämfört
med månaden innan.

Även sett ur ett halvårsperspektiv ger
utvecklingen för handeln ett svagt intryck.
Under den senaste tremånadersperioden
mars-maj i år var försäljningsvolymen inom

den totala detaljhandeln på en i princip
endast oförändrad nivå, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Det är framför allt dagligvaru-
handeln som verkar dämpande, med en
nedgång i försäljningsvolymen under peri-
oden på 0,5 %. För sällanköpsvaruhandeln
ökar däremot försäljningen även om ök-
ningstakten är betydligt beskedligare jäm-
fört med den snabba uppgången under
förra våren. Mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna steg försäljningsvolymen för
denna bransch med 0,7 %, en uppgång
med 2,8 % omräknat till årstakt.

Liten efterfrågan på hemutrustning
Detaljhandeln fortsätter att visa svaga för-
säljningssiffror i maj även mätt över tolv
månader och i volym. Mätt i löpande priser
och utan hänsyn till kalendariska effekter ser
dock utvecklingen betydligt bättre ut i maj,
med en omsättningsökning på 6,2 %, jäm-
fört med motsvarande månad 2007. För
dagligvaruhandeln var omsättningsökning-
en så stor som 7,8 %, men nästan hela
uppgången var här hänförlig till priseffekter.

Mätt i volym begränsas ökningen för
den totala detaljhandeln i maj till 3,6 % och
för dagligvaruhandeln till endast 0,9 %,
jämfört med motsvarande månad 2007.
Sedan korrigeringar gjorts för kalendariska
effekter reduceras ökningen för den totala
detaljhandeln ytterligare till 1.3 %, en näs-
tan lika svag ökning som i april. För daglig-
varuhandeln uppstår i stället en minskning
i försäljningsvolymen i maj med 1 %. Den
kalenderkorrigerade försäljningsvolymen för
sällanköpsvaruhandeln steg under perio-
den med förhållandevis blygsamma 3,1 %.

Beklädnadshandeln hade en bra försälj-
ningsmånad i det vackra majvädret och
ökade sin omsättning med 9,7 % i löpande

Forts. sid 9

priser och med 6,5 % i kalenderkorrigerad
försäljningsvolym. Hemutrustningshandeln
hade däremot en av sina svagaste försälj-
ningsmånader på länge och fick se sin för-
säljning krympa med 1,2 % både i löpande
och fasta priser. Även postorderhandeln
hade en betydligt svagare tillväxt i försälj-
ningsvolymen än tidigare, med en ökning
på 2,4 %.

Detaljhandeln upp 2,6 % i år
Under årets fem första månader har försälj-
ningsvolymen för den totala detaljhandeln
ökat med måttliga 2,6 %, kalenderkorrige-
rat och jämfört med motsvarande period
2007. För dagligvaruhandeln minskade
försäljningsvolymen med 0,2 % medan den
steg för sällanköpsvaruhandeln, med 4,8 %.
För den specialiserade detaljhandeln med
livsmedel som hade en mycket svag utveck-
ling i maj, då prisökningarna var starka, har
försäljningsvolymen hittills i år minskat
med 1,4 %.

Hittills i år har försäljningsvolymen för
hemutrustningshandeln ökat med 4,1 %.
En dubbelt så stark uppgång, med 8 %,
redovisar postorderhandeln. Beklädnads-
handeln har däremot haft svårare att över-
träffa fjolårets nivåer, men har ändå lyckats
öka försäljningsvolymen hittills i år med
1,5 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: maj 2008

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Kraftig nedgång för personbilarna
Den svenska marknaden för nya personbilar
är fortsatt dämpad under våren i år. Nyre-
gistreringarna ligger på en betydligt lägre
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Trots den internationella konjunkturav-
mattning som skett de senaste kvartalen har
den svenska exporten visat sig vara oväntat
uthållig. Nedgången i exporten till USA,
som inleddes lite försiktigt redan under
slutet av 2005, har kompenserats av upp-
gångar i exporten till Tyskland, Norge och
– under det senaste året – Storbritannien.
Sedan det senaste årsskiftet har dock
det‘dämpade konjunkturläget i omvärlden
börjat märkas av även på den svenska expor-
ten. Detta syns tydligt i Exportchefsindex
(EMI) – en ny indikator för exportsektorn
som genomförs av SCB på uppdrag av
Exportrådet för att ta pulsen på exportföre-
tagen.

Resultat från första publiceringen
Första omgången av EMI genomfördes
under hösten 2007 (fjärde kvartalet). För-
sta offentliggörandet gjordes dock i mitten
av maj 2008 efter att ytterligare två om-
gångar hade genomförts. Resultaten visar
att exportcheferna tenderar att vara opti-
mistiska, men att deras exportbedömning-
ar mattades av mellan fjärde och första
kvartalet och låg kvar på en lägre nivå under
andra kvartalet. Den tydligaste orsaken till
den dämpade bedömningen mellan fjärde
och första kvartalet var nulägesbedömning-
en av lönsamheten för exportförsäljningen,
men även förväntningarna på exportmark-
nads- och exportförsäljningstillväxten höll
nere index. Nulägesbedömningen av ex-
portförsäljningen var däremot fortsatt stark
under första kvartalet, men under andra

kvartalet skedde en försämring även där
vilket bidrog till att EMI hölls nere. Detta
kompenserades under andra kvartalet med
en förbättring av både nulägesbedömning-
en och prognosen för lönsamheten för ex-
porten.

Den avmattning som skedde mellan
fjärde och första kvartalet var mycket tydli-
gare för de större företagen än för de min-
dre. Däremot fortsatte EMI att försämras
under andra kvartalet för de mindre företa-
gen vilket inte var fallet för de större företa-
gen. Sett till totala EMI för andra kvartalet
ligger däremot båda grupperna på i stort
sett samma nivå, 59,0 för de stora exportfö-
retagen och 59,9 för de mindre.

Trots de likvärdiga nivåerna visar be-
ståndsdelarna av indexen på olika utveck-
ling. För de större exportföretagen (expor-
tomsättning över 250 mkr) visar prognos-
delen av EMI ett något lägre resultat än
nulägesdelen. Det omvända gäller för de
mindre exportföretagen (exportomsättning
mellan 25–250 mkr) där prognosdelen är
klart högre än nulägesdelen. Detta har varit
fallet i alla de tre omgångar som hittills har
genomförts. En förklaring till att de större
företagen ger en ljusare bild av nuläget än av
de kommande månaderna kan vara den
stora orderstock som har byggts upp för
dessa under längre tid. De stora exportföre-
tagen gör en klart bättre nulägesbedöm-
ning av exportorderstocken än vad de min-
dre gör. Detta ger en större buffert mot den
avtagande efterfrågan.

Företagen gör en optimistisk bedöm-
ning av lönsamheten för exportförsäljning.
Efter en betydande avmattning under första
kvartalet förbättrades lönsamhetsbedöm-
ningen återigen under andra kvartalet. Det-
samma gäller för prognosen om lönsamhe-
ten även om förändringarna där var av min-
dre omfattning. Vidare slår den avtagande
efterfrågan på leveranstiderna som blir allt
kortare. För de större företagen syntes detta
först under andra kvartalet. För de mindre
företagen kortades leveranstiderna däremot
betydligt redan under första kvartalet och
låg oförändrade under andra kvartalet.

Utveckling per exportmarknad
Utöver frågor om den totala exporten ställs
prognosfrågor efter geografisk marknad –
dels om total efterfrågan och dels företagets
egen exportförsäljning. På västeuropa- och
nordamerikamarknaden räknar exportföre-
tagen med både minskad efterfrågan totalt
och minskad exportförsäljning för det egna
företaget. Detta vägs till viss del upp av stor
optimism på de övriga marknaderna, såväl
vad gäller total efterfrågan som företagets
exportförsäljning. Prognoserna för Västeu-
ropa har försämrats kraftigt under de två
senaste kvartalen, medan prognosen för
Nordamerika var mycket svagt redan under
första kvartalet och snarare har ljusnat något
under andra kvartalet. Även om nivåerna på
de övriga marknaderna är höga, över 60,
visar utvecklingen på en avtagande öknings-
takt.
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2006

2007

2008

maj Förändring i procent sedan
apr 2008 maj 2007

KPI 0,4 4,0

NPI 0,4 3,1
HIKP 0,5 3,9
KPIX 0,4 2,9

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
KPIX (tidigare benämnd UND1X) är Riksbankens
definierade mått på underliggande inflation som på
uppdrag av Riksbanken beräknas av SCB. Det andra
måttet på underliggande inflation UNDINHX beräk-
nas från och med oktoberindex 2007 inte längre.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.

De svenska inflationsmåtten
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nivå jämfört med förra året. Under den
senaste tremånadersperioden mars–maj i år
minskade antalet nyregistrerade personbilar
med 5,8 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

I maj i år uppgick antalet nyregistrerade
personbilar till 29 129 jämfört med 33 526
nyregistreringar under motsvarande må-
nad 2007, en minskning med 13,1 %. Hit-
tills i år, t.o.m. maj, uppgick nyregistrering-
arna till 126 548 personbilar mot 139 994
personbilar under motsvarande period 2007,
en minskning med 13 446 personbilar eller
9,6 %.

Ny nedgång för lastbilarna
Nyregistreringarna av lastbilar ökar inte
längre utan ligger kvar på en oförändrat hög
nivå säsongrensat, men minskade i maj med
5,3 % jämfört med motsvarande månad

2007. Hittills i år t.o.m. maj uppgick anta-
let nyregistrerade lastbilar till 21 893 jäm-
fört med 22 093 lastbilar under motsvaran-
de period 2007, en svag minskning med
0,6 %.

Investeringar inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: maj 2008

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Gunila Nockhammar)

Minskande investeringar för tjänste-
företagen
Varuhandelsföretagen redovisar investe-
ringsplaner för 2008 som uppgår till 12,8

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. maj  sedan maj
månad 2007 20071)

Livsmedel och alko- 0,5 7,9 1,0
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,2 8,0 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor 1,2 0,3 0,0

Boende 0,1 6,5 1,7

Inventarier och 0,8 0,1 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,2 1,6 0,1

Transport 1,3 5,7 0,8

Post och tele- –0,6 –4,6 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,0 –2,8 –0,3

Utbildning 0,0 3,3 0,0

Restauranger 0,7 5,2 0,4
och logi

Div varor och tjänster 0,2 3,0 0,2

KPI TOTALT 0,4 4,0 4,0

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Maj 2008

EMI:s upplägg
Exportchefsindex är en kvartalsvis under-
sökning av barometertyp med enkla frågor
om ett läge eller förändring. Svarsalternati-
ven är av typen ”positivt”, ”neutralt” och
”negativt” och gäller antingen förändringar
(ökar, oförändrat, minskar) eller nulägesbe-
dömningar (bra, tillfredsställande eller då-
ligt). Utifrån resultaten beräknas ett så kal-
lat diffusionsindex, samma typ av index
som ett inköpschefsindex, för respektive
fråga. Där räknas andelen positiva svar med
fullt ut, andelen neutrala svar räknas med
till hälften och andelen negativa svar räknas
inte med alls. Detta ger ett index som kan
variera mellan 0 och 100 och där värdet 50
utgör en brytgräns. Ett värde på över 50
tyder på en ökning och ett värde under 50
tyder på en minskning.

Exportchefsindexet består av tre nulä-
gesfrågor och tre prognosfrågor. Nuläges-
frågorna rör exportförsäljningen, exportor-
derstocken och lönsamheten för exportför-
säljningen medan prognosfrågorna berör
efterfrågan på exportmarknaden, export-
försäljningen och lönsamheten för export-
försäljningen. Utöver själva exportchefsin-
dexet ställs prognosfrågor om exportefter-
frågan och exportförsäljning uppdelat på
Västeuropa, Öst- och centraleuropa, Nord-
amerika, Sydamerika, Asien och Oceanien
samt Afrika, Mellanöstern och Balkan. Slut-
ligen ställs en prognosfråga om hur export-
cheferna ser på det egna företagets kom-
mande leveranstider, även denna fråga lig-
ger utanför exportchefsindex.

Urvalet till undersökningen är uppdelat
på två grupper efter exportvärdet - en grupp
med exportomsättning mellan 25–250 mkr
(ca 100 företag) och en grupp med expor-
tomsättning som överstiger 250 mkr (ca
125 företag). Totalt står företagen i urvalet
för knappt halva exporten i populationen,
det vill säga företag med minst 25 mkr i
exportomsättning.

Publiceringen av resultaten för Export-
chefsindex sker varje kvartal i Exportrådets
regi och resultaten finns att hämta på
www.swedishtrade.se.
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Investeringar inom tjänstesektorn
Årlig volymförändring i procent

Varuhandel
Banker o försäkring
Transp magasinering
m.m.
Företagstjänster

EMI efter exportstorlek

Indikator kv 4 2007 kv 1 2008 kv 2 2008

Stora (> 250 mkr)
EMI totalt 68,0 59,9 59,0
EMI nuläge 69,0 63,1 60,2
EMI prognos 67,1 56,6 57,9

Små (25–250 mkr)
EMI totalt 65,7 63,8 59,8
EMI nuläge 63,7 59,2 56,2
EMI prognos 67,7 68,5 63,4
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miljarder kronor. Uppgifterna tyder på en
något lägre investeringsnivå än närmast fö-
regående år. Det är främst företagen inom
handel och service av motorfordon som
väntar en minskad investeringsaktivitet,
medan partihandelsföretagen planerar för
en oförändrad investeringsnivå.

Företagen inom uthyrning, forskning
och företagstjänster redovisar investerings-
planer för år 2008 som uppgår till 8,6
miljarder kronor. Detta indikerar en oför-
ändrad investeringsnivå jämfört med 2007.

Bank- och försäkringsföretagens inves-
teringsplaner för år 2008 beräknas till 4,3
miljarder kronor, en minskning av investe-
ringsvolymen med drygt 10 % jämfört med
år 2007.

Byggnadsinvesteringar
Byggföretagens investeringsplaner för det
innevarande året uppgår 4,5 miljarder kro-
nor, exklusive vägar och järnvägar. Uppgif-
terna innebär att investeringarna väntas lig-
ga kvar på 2007 års nivå. Volymen för
byggnadsverksamheten har legat på denna
nivå de senaste tre åren.

Investeringsnivån inom transport och
magasinering stiger
Investeringarna inom transport, magasine-
ring och kommunikation uppgick år 2007
vid 22,1 miljarder kronor i löpande priser.
Därmed ökade investeringsvolymen med
8 % jämfört med 2006. Även de planer som
lämnats för 2008, totalt 22,4 miljarder kro-
nor, innebär en volymökning, som beräk-
nas stanna vid ett par procent jämfört med
2007.

Byggmarknad
Byggindustrin mjuklandar
Konfidensindikatorn för byggindustrin åter-
hämtade sig något i juni enligt Konjunktur-

barometern. Indikatorn ligger klart över
det historiska genomsnittet, men samtidigt
betydligt lägre än toppnivåerna under 2007.
Tendensen för branschen kvarstår, vilket
innebär att flertalet indikatorer pekar mot
en stabilisering av läget. Såväl byggande
som sysselsättning har fortsatt att öka, men
tillväxten var avsevärt lägre än tidigare.
Orderingång och anbudspriser har legat
kvar på ungefär oförädrade nivåer.  Order-
läget är fortfarande starkt och över 90 % av
företagen är nöjda eller mycket nöjda med
orderstockens storlek. Utvecklingen har varit
tämligen likartad för de olika verksamhets-
områdena inom byggindustrin.

Företagen räknar inte med några större
förändringar de närmaste månaderna. Så-
väl orderingång som anbudspriser och byg-
gande väntas ligga kvar på oförändrade
nivåer. Undantaget är sysselsättningen som
bedöms fortsätta att öka något och vart
fjärde byggföretag planerar att utöka perso-
nalstyrkan under perioden.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: maj 2008

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, ökade till
4,0 % i maj (3,4 % i april). Konsumentpri-
serna steg i genomsnitt med 0,4 % från
april till maj. Under motsvarande period
föregående år sjönk konsumentpriserna med
i genomsnitt 0,1 %. Den underliggande

inflationen, enligt KPIX ökade till 2,9 % i
maj från 2,4 % i april.

Senaste månaden: priserna upp 0,4 %
Konsumentpriserna steg i genomsnitt med
0,4 % från april 2008 till maj 2008.

Till månadsförändringen i maj bidrog
framförallt högre priser på drivmedel
(4,3 %) som påverkade uppåt med 0,2
procentenheter. Prisökningar på skor
(11,0 %) och livsmedel (0,5 %) bidrog yt-
terligare uppåt med 0,1 procentenheter var-
dera.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
4,0 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 4,0 %
i maj 2008 (3,4 % i april).

Högre kostnader inom gruppen boende
(6,5 %) bidrog uppåt med 1,7 procenten-
heter till KPI:s årsförändring i maj, varav
ökade räntekostnader (21,0 %) bidrog med
1,1 procentenheter. Högre priser på el
(7,4 %) och eldningsolja (32,9 %) påver-
kade uppåt med 0,3 respektive 0,1 procen-
tenheter. Höjda hyror (2,5 %) med 0,3
procentenheter. Den allmänna ökningen
av boendekostnaderna motverkades av sänk-
ningen av fastighetsskatten (–26,1 %) vid
årsskiftet, som bidrog nedåt med 0,2 pro-
centenheter.

Höjda priser på livsmedel (8,3 %) påver-
kade årsförändringen i KPI med 1,0 procen-
tenheter i maj. De högre livsmedelspriserna
reflekteras främst i dyrare bröd och spann-
målsprodukter (10,9 %), kött (6,6 %) me-
jeriprodukter (10,6 %) och frukt (15,9 %),
vilka vardera bidrog uppåt med 0,2 procen-
tenheter. Högre priser på grönsaker (7,9 %)
och alkoholfria drycker (4,0 %) bidrog uppåt
med 0,1 procentenheter vardera.
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Stigande drivmedelpriser (13,4 %) får
allt större genomslag på inflationstakten
och påverkade uppåt med 0,6 procentenhe-
ter i maj. Totalt sett bidrog prisökningar
inom området transporter (5,7 %) uppåt
med 0,8 procentenheter.

Högre priser på restaurangmåltider
(5,3 %) samt alkoholhaltiga drycker och
tobaksvaror    (8,0 %) påverkade uppåt med
0,4 respektive 0,3 procentenheter. Gällan-
de restaurangmåltider bidrog prisökningar
på dagens lunch (5,7 %) uppåt med 0,2
procentenheter. Prisökningar på diverse
varor och tjänster (3,0 %) samt hälso- och
sjukvård (1,6 %) påverkade uppåt med 0,2
respektive 0,1 procentenheter.

Den totala uppgången av konsument-
priserna motverkades samtidigt av prissänk-
ningar inom grupperna rekreation och kul-
tur (–2,8 %) och teletjänster och teleutrust-
ning (–5,1 %) som bidrog nedåt med 0,3
respektive 0,2 procentenheter.

KPI för maj 2008 var 300,99
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: maj 2008

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna steg med i genomsnitt
0,1 % från april till maj. Högre priser på
petroleumprodukter samt järn, stål och fer-
rolegeringar bidrog med 0,5 respektive 0,2
procentenheter till uppgången. Högre priser
på metallmalmer och andra mineraler bi-
drog med 0,1 procentenhet till uppgången.
Lägre priser på kemikalier och kemiska pro-
dukter motverkade uppgången med –0,2
procentenheter. Priserna på spannmål, trä
och trävaror, massa, papper och papp, andra
metaller än järn samt motorfordon och släp-
vagnar föll och dämpade uppgången med
–0,1 procentenhet vardera.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,3 % från april
till maj. Till prishöjningen bidrog petrole-
umprodukter med 0,4 procentenheter. Slak-
terivaror samt järn, stål och ferrolegeringar
bidrog med 0,1 procentenhet vardera till
uppgången. Samtidigt dämpades uppgång-
en av lägre priser på spannmål, metallmal-
mer och andra mineraler, koppar samt sågat
trä som bidrog med –0,1 procentenhet
vardera.

Under perioden april till maj sjönk pri-
serna på exportmarknaden med i genom-
snitt –0,1 %. Kemikalier och kemiska pro-
dukter bidrog till prissänkningen med –0,4
procentenheter medan livsmedel och dryck-
er, massa, papper och papp, andra metaller

än järn, maskiner (exkl. datorer) samt mo-
torfordon vardera bidrog med –0,1 pro-
centenhet. Högre priser på petroleumpro-
dukter samt järn, stål och ferrolegeringar
dämpade nedgången med 0,5 respektive
0,2 procentenheter.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 2,9 %,
vilket är oförändrat jämfört med föregåen-
de månad. På hemmamarknaden och ex-
portmarknaden har priserna ökat med 5,1
respektive 1,0 % under samma period.
Motsvarande tolvmånadersförändring var
föregående månad 5,3 % för hemmamark-
naden och 1,0 % för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna steg med i genomsnitt 1,1 %
från april till maj. Mest bidrog råolja samt
petroleumprodukter till uppgången med
1,0 respektive 0,4 procentenheter. Stenkol
bidrog med ytterligare 0,1 procentenhet till
prisuppgången. Uppgången dämpades av
lägre priser på el- och optikprodukter som
bidrog med –0,2 procentenheter medan
andra metaller än järn, motorfordon och
släpvagnar samt maskiner (exkl. datorer)
bidrog med –0,1 procentenhet vardera. Den
senaste tolvmånadersperioden har import-
priserna ökat med 6,7 %, vilket är en ök-
ning jämfört med föregående månad då
motsvarande siffra var 4,5 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, steg i genom-
snitt med 0,7 % från april till maj. Råolja
samt petroleumprodukter påverkade upp-
gången med hela 0,5 respektive 0,4 procen-
tenheter. Prissänkningar på jordbruksväx-
ter, andra metaller än järn, teleprodukter
samt motorfordon och släpvagnar dämpa-
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de uppgången med –0,1 procentenhet var-
dera.

Priserna på konsumtionsvaror till in-
hemska kunder var oförändrade från april
till maj. Inom konsumtionsvaror bidrog
höjda priser på slakterivaror med 0,2 pro-
centenheter samtidigt som lägre priser på
kläder samt fisk och fiskprodukter vardera
bidrog med –0,1 procentenhet.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
5,9 % vilket är en höjning jämfört med
föregående månad då motsvarande siffra
var 4,9 %. Priserna på konsumtionsvaror
samt energirelaterade varor ökade med 5,9
respektive 44,7 % medan priset på insatsva-
ror samt investeringsvaror sjönk med –0,5
respektive –0,2 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: maj 2008

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

April–maj 2008 +0,7 %
Mellan april och maj 2008 ökade faktor-
prisindex med 0,7 %. Entreprenörens kost-
nader steg med 0,7 %. Störst påverkan på
entreprenörens kostnader hade byggmate-
rial som gick upp med 0,9 %. Kostnaden
för transporter, drivmedel och elkraft steg
med 2,9 %. Inom den gruppen gick diesel-
oljepriset upp med 10,1 %. Byggherrekost-
naderna steg med 0,4 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i maj hade järn och stål, betongvaror
samt elmateriel, där priserna ökade med 2,9
respektive 1,1 och 0,9 %. En prissänkning
på trävaror, med 0,6 %, dämpade prisök-
ningen på byggmaterial något. Övriga ma-
terialgrupper hade liten eller ingen påver-
kan på byggmaterialpriserna totalt.
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

jan 4 282 4 442 4 494 13 164 13 656 13 220 388 331 307
feb 4 317 4 441 4 535 14 324 14 678 15 020 342 305 293
mar 4 326 4 418 4 529 14 216 14 622 13 980 372 330 304
apr 4 340 4 484 4 576 13 223 13 816 15 710 382 311 293
maj 4 364 4 535 4 594 13 702 13 903 14 730 348 293 289
jun 4 544 4 596 13 477 14 164 421 387
jul 4 648 4 761   8 778 9 269 326 274
aug 4 526 4 662 11 812 11 981 309 262
sep 4 440 4 522 14 961 15 366 291 269
okt 4 477 4 558 15 164 15 685 288 274
nov 4 457 4 575 14 886 15 330 279 252
dec 4 428 4 520 13 116 13 340 287 267
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: maj 2008

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Eric Hellsing)

Maj 2007–maj 2008 +4,7 %
Faktorprisindex steg med 4,7 % mellan
maj 2007 och maj 2008. Motsvarande för-
ändring i årstakt var +4,7 % i februari,
+4,8 % i mars samt +5,8 % i april. Entre-
prenörens kostnader steg med 4,7 %, vilket
drog upp totalindex med 4,2 procentenhe-
ter. Priset på byggmaterial ökade med 4,7 %,
vilket bidrog till att faktorprisindex totalt
steg med 2,3 procentenheter. Kostnaderna
för maskiner gick upp med 5,4 %. Trans-
porter, drivmedel och elkraft steg med
16,5 %. Inom den gruppen kan noteras att
kostnaderna för dieselolja ökat med 48 %.
Entreprenörens övriga omkostnader och
lönekostnader gick upp med 1,4 respektive
3,0 %. Byggherrekostnaderna steg med
5,1 % på årsbasis, vilket huvudsakligen kan
förklaras med ökade räntekostnader på
18,1 %.

Arbetsmarknad
Under maj månad var 4 594 000 personer
i åldern 15–74 år sysselsatta, vilket är en
ökning med 59 000 personer eller 1,3 %
jämfört med maj 2007. Under samma pe-
riod ökade antalet fast anställda med
107 000 personer eller 3,2 %. Totalt sett var
289 000 personer arbetslösa, vilket motsva-
rar 5,9 % av arbetskraften. Antalet arbetade
timmar var i genomsnitt 147,3 miljoner
timmar per vecka.

Färre lediga platser och fler varsel
enligt Arbetsförmedlingen
Enligt Arbetsförmedlingen har efterfrågan
på arbetskraft avtagit den senaste månaden.

Antalet lediga platser som anmäldes till
Arbetsförmedlingen i maj var 59 000, vilket
är 22 000 färre än för ett år sedan. Nedgång-
en är tydlig både för ferieplatserna – vars
antal på ett år minskat med 4 000 till 7 000
– och för övriga platser. Minskningen berör
de flesta näringsgrenarna, dock inte de per-
sonliga tjänsterna. Nedgången är särskilt
stor inom varuhandeln. Det är i synnerhet
tillsvidareanställningarna som blivit färre
sedan i fjol.

Antalet varsel fortsätter att öka. Under
maj varslades 5 144 personer om uppsäg-
ning, vilket är en uppgång med 3 600 från
maj förra året. Särskilt stora ökningar av
varselvolymerna har inträffat inom den stat-
liga sektorn samt inom transportväsendet
och varuhandeln. Även inom industrin (som
svarade för en tredjedel av samtliga varsel
under månaden), och inom uppdragsverk-
samheten redovisades betydande ökningar.

Stor ökning av antalet sysselsatta
ungdomar
Under maj var 4 594 000 personer i åldern
15–74 år sysselsatta, vilket är en ökning
med 59 000 personer eller 1,3 % jämfört
med maj 2007. Ökningen avser främst
ungdomar. Bland ungdomar i åldern 15–
24 år ökade antalet sysselsatta med 38 000
personer eller 8,4 %. Andelen sysselsatta av
befolkningen i åldern 15–74 år var 66,9 %,
vilket inte är någon statistiskt säkerställd
förändring jämfört med för ett år sedan.
Bland ungdomar i åldern 15–24 år ökade
andelen sysselsatta till 41,0 % jämfört med
38,8 % under maj 2007.

Antalet fast anställda fortsatte att öka.
Under maj månad var 3 438 000 personer
fast anställda, vilket är en ökning med
107 000 personer på ett år. Ökningen har
skett både bland män och kvinnor. Bland
ungdomar i åldern 15–24 år ökade de fast
anställda med 43 000 personer eller 22,1 %.

Av de sysselsatta var 4 197 000 personer

i arbete medan 397 000 var frånvarande
under hela referensveckan. Antalet perso-
ner i arbete ökade med 57 000 personer eller
1,4 % jämfört med för ett år sedan.

Arbetade timmar ökade
Under maj 2008 var antalet arbetade tim-
mar i genomsnitt 147,3 miljoner per vecka,
vilket är en ökning med 8,3 miljoner tim-
mar per vecka, eller 6,0 % jämfört med maj
2007. Korrigerat för skillnader i helgdagar,
semesteruttag och liknande ökade antalet
arbetade timmar med 1,4 %.

Arbetslösheten var 5,9 %
Under maj var 289 000 personer arbetslösa,
vilket motsvarar 5,9 % av arbetskraften.
Bland män var arbetslösheten 5,7 % och
bland kvinnor 6,1 %. Det har inte skett
någon statistiskt säkerställd förändring av
arbetslösheten jämfört med för ett år sedan.

Bland ungdomar i åldern 15–24 år var
128 000 arbetslösa, varav 85 000 var hel-
tidsstuderande som sökt och kunnat ta
arbete. Andelen arbetslösa i denna ålders-
grupp var 20,6 %.

Utrikes födda hade betydligt högre ar-
betslöshet, 13,4 %, jämfört med inrikes
födda vars arbetslöshet var 4,6 %.

Finansmarknad
Svag statistik tyngde börsen
Efter en mindre uppgång under april och
maj uppvisade Stockholmsbörsen återigen
en svag utveckling under juni. Affärsvärld-
ens generalindex (AFGX) hade den 25 juni
gått ner med 9,9 %. AFGX noterade nytt
årslägsta den 24 juni på 280,21. Totalt för
andra kvartalet har nedgången varit 6,3 %
och 16,6 % sedan årsskiftet.

Inflationstakten som mäts med KPI öka-
de från 3,4 % i april till 4,0 % i maj. Det är
klart över Riksbankens inflationsmål på
2 %. Även den underliggande inflationen
som var 2,9 % ligger över inflationsmålet. I
juni visade analysföretaget Prosperas enkät-
undersökning (som görs på Riksbankens
uppdrag) att inflationsförväntningarna har
stigit de senaste månaderna både på kort
och på lång sikt. Däremot har inte förvänt-
ningarna på löneökningarna ändrats sedan
förra undersökningen.  Förväntningarna
på reporäntehöjningar har också ökat. Kon-
junkturinstitutets Barometerindikator vi-
sade i juni på att näringslivets och hushåll-
ens tro på Sveriges ekonomi och arbetslös-
hetsutveckling blir allt sämre. Noterbart är
att hushållens syn på den egna ekonomin
har blivit betydligt sämre än tidigare. Till-
verkningsindustrins och hushållssektorns
konfidensindikatorer backade rejält medan
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Ekonomisk statistik – juli

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 jun
Industrins lev o order 09 maj
Industriproduktionsindex 09 maj
Aktivitetsindex 10 maj
Konsumentprisindex 10 jun
Småhusbarometern 16 jun
Arbetskraftsundersökningen 24 jun
Producentprisindex 24 jun
Export, import o handelsnetto 25 jun
Detaljhandelns försäljning 29 jun
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 maj
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läget ser bättre ut för byggindustrin.
I slutet av juni kom beskedet att den

amerikanska centralbanken Federal Reser-
ve (FED) lämnar styrräntan orörd på 2 %.
Det var i enlighet med marknadens för-
väntningar och reaktionen blev uppgångar
på de amerikanska börserna och sjunkande
marknadsräntor. Enligt FED står USA nu
inför en period med måttlig tillväxt och en
inflation som väntas dämpas senare i år och
under år 2009. Trots att börserna gick upp
efter FED:s räntebesked så har börserna
gått ner totalt sett under juni. I New York
har Dow Jones-index fallit med 6,5 % mel-
lan den 30 maj och 25 juni. För samma
period gick Nasdaqbörsens Nasdaq Com-
posite Index ner med 4,8 %. Statistik från
amerikanska konjunkturinstitutet Confe-
rence Board visar på att de amerikanska
konsumenternas förtroende för privateko-
nomin har sjunkit kraftigt under juni. Siff-
rorna var långt under marknadens förvänt-

ningar. I juni presenterades också statistik
över försäljning av nya enfamiljshus i USA.
Statistiken visade en nedgång på 2,5 % i
maj medan analytiker hade räknat med en
nedgång på 2,7 %.

Ny räntehöjning?
Den 2 juli samlas Riksbanksdirektionen för
att fatta beslut om reporäntan. Då visar det
sig om den höga inflationstakten får Riks-
banken att höja räntan eller om man väljer
att hålla den oförändrad för att inte försvaga
konjunkturen.

På den svenska räntemarknaden har både
de korta och långa räntorna stigit något
under juni. Räntan på en statsskuldväxel
med tre månaders löptid var den 25 juni
4,18 % vilket är 7 punkter högre än i ut-
gången av maj. För en tioårig statsobliga-
tion låg räntan den 25 juni på 4,48 %, 10
punkter högre än vid utgången av maj.

I USA har de långa räntorna också gått
upp något under juni. Den tioåriga statso-
bligationsräntan var den 24 juni 4,10 %, 4
punkter högre än för utgången av maj.
Räntan på treasury bills med tre månaders
löptid var den 24 juni 1,80 %, 5 punkter
lägre än för utgången av maj. Den direkta
effekten av FED:s räntebeslut var annars
sjunkande marknadsräntor för både de kor-
ta och de långa räntorna.

Försvagning av kronan
Den svenska kronan har försvagats något
under juni. Mellan 30 maj och 25 juni
försvagades kronan mot euron och dollarn
med 0,9 % respektive 0,5 %.

För euron låg kursen på 9,42 kronor/
euro och för dollarn låg mittkursen på 6,06
kronor/dollar.

Anders Nyberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

De nordiska länderna, med undantag för Danmark, har det senaste året hävdat
sig mycket väl i ett europeiskt perspektiv när det gäller BNP-tillväxten. Finland
ligger i topp med en tillväxt på 4,7 % för andra kvartalet i år, jämfört med
motsvarande kvartal i fjol, medan Sverige och Norge ligger mellan 3 och 4 %.
Danmarks BNP-ökning var däremot mera blygsam. Tillväxten jämfört med
första kvartalet i år var knappt 1 % för alla länderna utom Danmark, där BNP
sjönk 0,4 %. Även sett i ett längre perspektiv, sedan början av decenniet, har
Danmark haft den klart svagaste utvecklingen. Industriproduktionen har däre-
mot utvecklats påtagligt svagare i Norge än i övriga länder.

Bruttonationalproduk-
ten
Under tredje kvartalet i fjol nådde BNP-
tillväxten i EU15 upp till ungefär samma
nivå som för OECD totalt, vilket inte
hade varit fallet sedan början av 2002.
Därefter har skett en ytterligare relativ
förbättring för EU-området, på grund
av den allt snabbare uppgången i Eu-
ropa och den långsammare tillväxten i
USA och Japan. De nordiska länderna
ligger relativt bra till, med undantag för
Danmark. Polen hade, av de redovi-
sade länderna, den klart högsta BNP-
tillväxten med 6,9 % mellan andra kvar-
talet i fjol och andra kvartalet i år.
Landet har också haft den klart högsta
tillväxten om man ser till hela 2000-
talet, närmast följt av Spanien och där-
efter Finland.
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Enligt EU Kommissionens senaste konjunkturbaro-
meter försvagades konjunkturen ytterligare inom
EU i maj. Den sammansatta konjunkturindikatorn
föll med 1,3 enheter från april till 96,7 i EU som
helhet och var oförändrad inom eurozonen på 97,1.
Det betyder att indikatorn nu befinner sig klart under
det långsiktiga genomsnittet för båda regionerna.
Nedgången för indikatorn för EU som helhet förkla-
ras av lägre ekonomisk tillförsikt hos tillverknings-
industrin, byggindustrin och bland konsumenterna,
medan tillförsikten var oförändrad inom den privata
tjänstesektorn samt förbättrades inom detaljhan-
deln. Inom eurozonen var den sektorsvisa utveck-
lingen något annorlunda med en oförändrad tillför-
sikt inom tillverkningsindustrin, försämring bland
konsumenterna och en förbättring för de tre övriga
delindikatorerna, privat tjänstsektor, detaljhandel och
byggindustri.

Nettotal
Nettotal dec jan feb mar apr maj

Produktions- 23 26 18 21 21 4 Sverige
förväntn. 12 9 9 8 7 8 Tyskland

12 13 10 10 8 7 EU
Order- –3 –12 –9 –10 –4 1 Sverige
stock 5 2 4 5 1 4 Tyskland

0 –1 –2 –1 –6 –6 EU
Färdigvaru- 10 14 13 8 11 9 Sverige
lager 6 7 6 6 6 5 Tyskland

7 7 8 8 8 9 EU
Prisför- 4 4 7 11 11 2 Sverige
väntningar 14 15 13 13 14 14 Tyskland

14 15 15 15 14 16 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Bruttonationalprodukten
Sverige

EU15

USA

Index 2000=100

Tyskland

I maj försämrades den ekonomiska tillförsikten
för de flesta medlemsländerna. Bland de större
länderna steg indikatorn för Italien med 3 enheter –
om än inte tillräckligt för att komma över dess
långsiktiga genomsnitt – och var i stort sett stabil för
Tyskland med en förbättring på 0,2 enheter, medan
tillförsikten försämrades för Storbritannien, –5,2,
Frankrike, –3,3, Polen, –1,7 och Spanien med 0,9
enheter. För Frankrike kom därmed den samman-
satta indikatorn under dess långsiktiga genomsnitt
för första gången sedan maj 2005, vilket innebär att
endast Tyskland och Polen nu ligger över det lång-
siktiga genomsnittet. För Sverige föll indikatorn
relativt kraftig med 2,6 enheter till 103,6, vilket är
den lägsta nivån sedan augusti 2005.

Land Index Förändr. Förändr.
2000=100  från från motsv.

 föreg. kvartal
kvartal, %  föreg. år, %

Belgien 116,1 0,5 2,0
Danmark 113,5 0,3 1,9
Finland 126,3 0,7 2,8
Frankrike 114,9 0,6 2,0
Italien 108,2 0,5 0,2
Nederländerna 115,5 0,2 3,1
Polen 136,9 1,4 6,3
Spanien 128,4 0,3 2,4
Storbritannien 121,4 0,4 2,5
Sverige 123,2 0,4 2,2
Tjeckien 140,9 0,9 5,2
Tyskland 111,0 1,5 2,6
EU 117,8 0,8 2,2
Norge 121,1 1,3 3,7
Australien 127,7 0,6 3,6
USA 119,2 0,2 2,5
Japan 113,3 1,0 1,3
OECD 118,8 0,4 2,6

Bruttonationalprodukten

Avser första kvartalet 2008, utom för Danmark och OECD där fjärde
kvartalet 2007 avses. Källa: Eurostat och OECD.
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 113,5 126,3 121,4 123,2 111,0 119,2 117,8 118,8
Förändr. föreg. kv. % 0,3 0,7 0,4 0,4 1,5 0,2 0,8 0,4
Förändr. 4 kv. % 1,9 2,8 2,5 2,2 2,6 2,5 2,2 2,6

Industriproduktion 3) Index 2000=100  114,2 130,2 95,7 116,3 122,4 107,2 114,0 112,6
Förändr. föreg. mån. % 7,3 1,7 0,2 –0,3 –0,7 –0,7 0,3 –0,7
Förändr. 12 mån. % 7,8 7,8 0,2 0,4 5,2 0,2 3,8 1,5

KPI 4) Index 2005=100 107,5 107,1 107,6 107,0 107,0 110,9 108,9 108,4
Förändr. föreg. mån. % 0,4 0,5 0,8 0,5 0,7 0,8 0,6 0,5
Förändr. 12 mån. % 3,6 4,1 3,0 3,9 3,1 4,2 4,0 4,0

Arbetslöshet 5) % 2,7 6,0 5,0 5,2 7,4 5,5 6,7 5,5
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,3 –0,1 0,0 –0,2 0,0 0,5 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –1,2 –0,9 –0,5 –1,1 –1,1 1,0 –0,5 –0,1

Kort ränta 6) % 4,88 .. 5,79 4,11 .. 2,66 4,86 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,10 .. –0,10 –0,03 .. –0,19 0,08 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,66 .. 0,07 0,71 .. –2,65 0,49 ..

Lång ränta 7) % 4,29 4,47 4,87 4,18 4,04 3,88 4,39 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,25 0,25 0,23 0,12 0,24 0,20 0,11 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,11 0,14 –0,28 0,03 –0,11 –0,87 0,02 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) Danmark och OECD fjärde kvartalet 2007, för övriga avses första kvartalet 2008   3) OECD mars, övriga april   4) Harmoniserat konsu-
mentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Siffrorna för OECD och Storbritannien avser april, övriga maj   5) Storbritannien februari, USA och Sverige maj, övriga april   6) Maj   7)  Danmark och Tysk-
land april, övriga maj           Källa: OECD och  Eurostat

Industrins kapacitetsutnyttjande inom EU sjunker

Industrins kapacitetsutnyttjande sjönk mel-
lan första och andra kvartalet i år i både EU
som helhet och i eurozonen, till 83,4 res-
pektive 83,5 %, dvs. med 0,3 respektive 0,4
procentenheter. Det betyder att kapacitets-
utnyttjandet nu fallit med drygt 1 procent-
enhet sedan toppen andra kvartalet i fjol,
men att det i båda områdena ligger väl över

dess långsiktiga genomsnitt. Bland de stora
medlemsländerna ökade det något i Tysk-
land och Storbritannien, i det första fallet
till höga 87,6 %, medan det minskade i
Spanien, Frankrike och Italien. Liksom ti-
digare uppmättes det högsta kapacitetsut-
nyttjandet under första kvartalet för Tjeck-
ien med 90,4 %, en höjning med hela 1,2

Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden
Sedan kvartal 1 1990 2007 2008

Min Max
Värde Mätning Värde Mätning Kv 3 Kv 4 Kv 1 Kv 2

Belgien 74,5 kv 2 –93 84,8 kv 1 –01 82,8 83,4 83,8 83,4
Danmark 76,4 kv 2 –93 88,9 kv 3 –07 88,9 87,3 87,1 84,7
Finland 80,7 kv 3 –03 89,9 kv 3 –98 86,7 86,3 86,3 85,2
Frankrike 78,5 kv 3 –94 89,1 kv 4 –00 86,4 87,6 86,8 85,5
Grekland 71,9 kv 1 –05 79,3 kv 2 –01 76,7 77,1 76,7 77,3
Irland 69,7 kv 2 –05 83,3 kv 1 –96 75,9 76,4 79,4 75,3
Italien 71,6 kv 3 –93 80,2 kv 1 –90 78,2 77,4 76,7 76,2
Luxemburg 77,8 kv 4 –96 89,2 kv 1 –01 86,5 86,5 86,0 84,5
Nederländerna 80,3 kv 3 –93 86,2 kv 2 –90 83,8 83,8 83,5 83,4
Portugal 72,6 kv 4 –93 84,3 kv 4 –03 84,3 81,3 78,1 82,3
Spanien 71,1 kv 3 –93 81,4 kv 3 –07 81,4 80,0 81,1 80,2
Storbritannien 77,4 kv 1 –93 85,4 kv 2 –95 81,0 82,0 82,4 82,6
Sverige 82,2 kv 3 –01 89,5 kv 4 –06 87,4 87,8 88,2 87,8
Tjeckien 70,9 kv 4 –91 90,4 kv 2 –08 88,9 89,6 89,2 90,4
Tyskland 78,3 kv 3 –93 89,5 kv 1 –91 87,1 87,0 87,2 87,6
Österrike 79,1 kv 4 –02 85,5 kv 2 –07 85,2 84,8 83,6 84,0
EU 76,8 kv 3 –93 85,1 kv 1 –90 83,7 83,7 83,7 83,4
Euro-området 76,6 kv 3 –93 85,4 kv 2 –90 84,1 84,0 83,9 83,5

procentenheter. Därefter följer Sverige med
87,8 %, en sänkning med 0,4 procentenhe-
ter. Även i de två andra nordiska länderna,
Danmark och Finland ligger kapacitetsut-
nyttjandet klart över genomsnittet för EU
med 84,7 respektive 85,2 %. I Danmark
har dock kapacitetsutnyttjandet sjunkit kraf-
tigt den senaste tiden, från som högst 88,9 %
tredje kvartalet 2007.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 1 kv 123,2 1) 0,4  1) 2,2

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 1 kv 137,3 1) 1,5 1) 5,6
Hushållens konsumtion volym 2000=100 1 kv 118,3 1) 0,4 1) 2,0
Aktivitetsindex volym 2000=100 apr 123,6  1) 0,3 1) 2,4 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 apr 119,2 0 1) 0

jan–apr 121,5 1
Leveranser volym 2000=100 apr 127,6 –8 1) 12

jan–apr 122,4 4
Orderingång volym 2000=100 apr 123,9 –7 1) 10

jan–apr 122,7 0
Kapacitetsutnyttjande % 1 kv 91,4 1) 0,0 1) 2) –0,2 1) 2)

Investeringar mdr 1 kv 20,4 –3

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 1 kv 5,5 –18

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr maj 102,4 0 1) 4

jan–maj 521,7 10
Varuimport mdr kr maj 92,1 1 1) 6

jan–maj 463,6 12
Handelsnetto mdr kr maj 10,3

jan–maj 58,1
Bytesbalans mdr kr 1 kv 81,1

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 maj 115,5 1) 0,9  1) 6,2

jan–maj 2,6
Personbilsregistreringar, nya st maj 29 129 0 1) –13

jan–maj 126 548 –10
Consumer Confidence Indicator3) nettotal jun –10 5) –1 5) 21 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 maj 301,0 0,4 4,0
Nettoprisindex 1980=100 maj 254,4 0,4 3,1
Producentprisindex 1990=100 maj 143,9 0,1 2,9
Exportprisindex 1990=100 maj 137,5 –0,1 1,0
Importprisindex 1990=100 maj 174,6 1,1 6,7
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 maj 162,5 0,7 5,9
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 maj 152,7 0,3 5,1
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 mar 166,9 5,7
Timlön, industriarbetare kr mar 135,7 5,6

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal maj 4 594 .. 1) 1,3
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal maj 289 .. 1) –1,4
därav heltidsstuderande 1000-tal maj      114 .. 1)  4,8
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal maj 59 –27,0
Lediga platser, kvarstående 1000-tal maj 42 –4,8

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr apr 1 919,9 0,5 8,0
Bankernas utlåning mdr kr apr 2 758,9 2,5 23,8
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % jun 4,42 0,24 2) –0,02 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % jun 4,16 0,05 2) 0,71 2)

Statsskuldens förändring mdr kr jun 07–maj 08 –4,5
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 25 jun 122,6 0,7 –2,7
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